
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
 

privind luarea unor măsuri pentru selecția unui membru al Consiliului de Administrație al 

Societății Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A. 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de a 

soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o parte 

importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile art.3 alin.(1) lit.„c”, art.49, art.5 alin.(9) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art.4 alin.(2) și art.6-9 din Anexa nr.1 la Hotărârea 

Guvernului nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, precum 

și ale Ordinului preşedintelui Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor 

Întreprinderilor Publice nr.126/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare al comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru postul de membru în cadrul 

consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/2.462/(RU)2.463/22.01.2026 al domnului              

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț; 

Văzând raportul de specialitate nr.51/2.516/(TUR43)103/22.01.2026 al Serviciului Turism, 

Guvernanță Corporativă și Comunicare, avizele comisiilor de specialitate, precum şi rezultatul 

votului secret consemnat în procesul verbal nr.51/3314/(RU)3315/28.01.2026; 

Ținând cont de renunțarea la mandatul de membru în Consiliul de Administrație al Societății 

Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A. exprimată de doamna Elena-Lăcrămioara Pascaru, precum și de 

Hotărârea nr.1/19.01.2026 a Adunării Generale a Acționarilor Societății Comerciale DRUPO 

NEAMȚ S.A.; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(1) lit.„a”, alin(2) lit.„d” și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

  HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1: Se ia act de declanșarea procedurii de selecție a unui membru al Consiliului de 

Administrație al Societății Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A.. 

 Art.2: (1)Se constituie comisia de selecție și nominalizare în vederea derulării procedurii de 

selecție și nominalizare a unui membru al Consiliului de Administrație al Societății Comerciale 

DRUPO NEAMȚ S.A., după cum urmează: 

a.Titulari: 

1. Lucian-Ovidiu Micu, președinte, 

2. Greta Condorache, membru titular; 

3. Expert independent contractat prin procedură de achiziție publică. 

b.Supleanți: 

1. Carmen Tanasă, membru; 

2. Mihai-Octavian Mancaș, membru. 

(2) Secretariatul comisiei prevăzută la alin.(1) va fi asigurat de Eugen-Octavian Costea, din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Neamț. 



 

(3) Se constituie comisia de soluționare a contestațiilor formulate în cadrul procedurii de 

selecție și nominalizare a unui membru al Consiliului de Administrație al Societății Comerciale 

DRUPO NEAMȚ S.A., după cum urmează: 

a.Titulari: 

1. Mona-Magdalena Tigănuș, președinte, 

2. Vlad Grigorean, membru titular; 

3. Bogdan Bosovici, membru titular. 

b.Supleanți: 

1. Bogdan Șendrea, membru; 

2. Nicoleta Buzenschi, membru. 

(4) Secretariatul comisiei prevăzută la alin.(3) va fi asigurat de Ana-Maria Sandu, din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Neamț. 

(5) Mandatul celor două comisii organizate potrivit prevederilor alin.(1) și (3) este valabil 

până la data adoptării hotărârii Adunării Generale a Asociaților Societății Comerciale DRUPO 

NEAMȚ S.A. cu privire la numirea unui membru al Consiliului de Administrație, dar nu mai mult de 

150 de zile. 

Art.3: (1) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de selecție și 

nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul Consiliului de Administrație al 

Societății Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A., prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor privind procedura de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de membru în 

cadrul Consiliului de Administrație al Societății Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A., prevăzut în 

anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.5: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului – Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                     SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                      Daniela SOROCEANU 

 
 

 

Piatra-Neamț 

Nr. 22 din 28.01.2026 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 30 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 30                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 5                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

Adoptată, în urma votului secret, după cum urmează: 

 

  

COMISIA DE SELECȚIE ȘI NOMINALIZARE: 

• TITULARI: 

Lucian-Ovidiu Micu, președinte                 - 28 voturi ,,pentru" 

Greta Condorache, membru titular            - 30 voturi ,,pentru" 

 

• SUPLEANȚI: 

Carmen Tanasă, membru                            - 28 voturi ,,pentru" 

Mihai-Octavian Mancaș, membru              - 30 voturi ,,pentru" 

  

• SECRETARIAT COMISIE: 

      Eugen-Octavian Costea                               - 30 voturi ,,pentru" 

 

 

 

COMISIA DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR: 

• TITULARI: 

   Mona-Magdalena Tigănuș, președinte    - 29 voturi ,,pentru" 

   Vlad Grigorean, membru titular             - 29 voturi ,,pentru" 

   Bogdan Bosovici, membru titular            - 29 voturi ,,pentru" 

 

 

• SUPLEANȚI: 

   Bogdan Șendrea, membru                        - 29 voturi ,,pentru" 

   Nicoleta Buzenschi, membru                    - 29 voturi ,,pentru" 

 

• SECRETARIAT COMISIE: 

       Ana-Maria Sandu                                      - 30 voturi ,,pentru" 

 

 


